UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 301, DE 22 DE AGOSTO DE 2025.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS da Universidade Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria de
pessoal UFSM N. 2.182, de 27/12/2021, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da
UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, e conforme processo n.
23081.112523/2025-15, resolve:

I - DESIGNAR, os professores abaixo para comporem o Colegiado do
Curso de Especialização em Estudos de Gênero, conforme Artigo 20º do Regimento
Interno do CCSH:

Prof. Joacir Marques da Costa, SIAPE 1107348 - presidente;
Profª Jurema Gorski Brites, SIAPE 1172852 – coordenadora substituta;
Profª Laura Regina da Silva Câmara Maurício da Fonseca, SIAPE 3122782;
Profª Milena Carvalho Bezerra Freire de Oliveira Cruz, SIAPE 2560569;
Profª Zulmira Newlands Borges, SIAPE 1287633;
Acad. Yuri Oliveira do Amaral, Matrícula 202560570;
Profª Marcia Eliane Leindcker da Paixão, SIAPE 1978163 - suplente;
Profª Nikelen Acosta Witer, SIAPE 2315159 - suplente;
Acad. Esther Lopes Klein, Matrícula 202560566 – suplente.

                        II – DECLARAR que a vigência da presente Portaria de dois anos.

SHEILA KOCOUREK

Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_CCSH_2025_301.pdf6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.112523/2025-15
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

SHEILA KOCOUREK (Diretor(a) de Centro)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

25/08/2025 15:17:32

Código Verificador: 6155968

Código CRC: f4fa868

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6155968&crc=f4fa868
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6155968&crc=f4fa868
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6155968&crc=f4fa868